
XVII. Finanzwesen — E. Steuern und Zölle 531
19. Realsteuerzuschläge in den Gemeinden mit mehr als 20 000 Einwohnern in den 

Rechnungsjahren 1926—1930 in den größeren deutschen Ländern

Bayern Sachsen
Umlagen in v H der Staatssteuergrundbeträge

Gemeinden
Grundstouerumlage llaussteuor- u. (iewr.rlicstoucrumlagc

1926 1927 194J8|l929| 1930 1926 1927 1928 1929]1930

Amberg........................... 675 675 685 675 675 450 450 460 450 450
Ansbach........................... 675 675 675 600 675 450 450 450 400 450
Aschaifenburg................ 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Augsburg........................ 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Bamberg......................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Bayreuth......................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Coburg ............................. 425 375 475 675 675 >)400 350 450 450 450
Erlangen......................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Frankenthal................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Fürth............................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Hof................................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Ingolstadt...................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Kaiserslautern................ 675 475 475 525 675 450 450 450 450 450
Kempten......................... 675 700 725 675 675 450 475 500 450 450
Bandshut......................... 375 685 675 675 675 350 460 450 450 450
Ludwigshafen a. Rh.... 475 475 475 475 475 450 450 450 450 450
München........................ 645 675 675 675 675 430 450 450 450 450
Neustadt a. Haardt___ 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Nürnberg........................ 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Fassau..................... 475 485 475 475 675 450 460 450 450 450
Firmasens...................... 475 475 475 675 675 450 450 450 4501 450
Bogensburg .................... 675 675 685 675 675 450 450 460 4501 450
Nohweinfurt.................... 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
£peyer ............................ 675 675 675 675 675 450 450 450 450 450
Straubing......................... 675 685 675 675 675 450 460 450 450 450
Würzburg...................... 525 638

'
675 675 675 350 425 450 450 450

Gemeindezuschläge in v H der Steuergrund­
beträge der Grund- und Gewerbesteuern

Gemeinden
Grund- und Gewerbesteuer

19261192711928119291 1930

Aue....................................... 100 100 100 125 140
Bautzen............................... 100 150 150 150 150
Chemnitz............................. 150 125 144 150 150
Crimmitschau..................... 150 150 150 145 *) 150

Döbeln................................. 150 150 150 150 150
Dresden............................... 125 138 150 150 150
Freiberg............................... 100 125 125 150 150
Freital................................. 150 150 150 150 150

Glauchau............................. 100 125 125 150 150
Leipzig................................. 125 125 125 150 150
Meerane............................... 138 125 125 125 150
Meißen................................. 125 150 150 150 150

Pirna................................... 100 150 150 150 150
Planitz................................. 100 150 150 150 150
Plauen ................................. 150 125 125 125 125
Roichenbacb i. Sa.............. 100 100 100 100 150

Riesa................................... 150 138 150 150 150
Werdau............................... 150 125 125 150 150
Zittau................................... 150 100 100 125 150
Zwickau............................... 100 125 150 150 150

Württemberg
Gemeindeumlage in v H des steuerbaren Grund- bzw. 

Gebäude- bzw. gewerblichen Reinertrages

Gemeinden
Grund-, Gebäude- u. Gewerbesteuer 
1926 | 1927 | 1928 1 1929 j 1930

Eßlingen.......................................
Jöuerbaoh .....................................
Bmünd...........................................
JJöPpingen.....................................
Heilbronn.....................................
Ludwigsburg................................
(Mutungen....................................
&'«art .....................................
tfbingen.......................................
U1m a. D.......................................

22
15

24
15

24
15

26
15

28
15

17 24 21 21 22
18 20 22 25 24
19
18

18
20

17
20

15
20

15
20

15 15 15 18 19
15 15 15 15 15
15 15 20 20 20
15 15 15 18 18

Hessen
Erhebungssätze (Gemeinde, Kreis u. Provinz zusammen) 

in je 100 ift*U Steuerwert bzw. Gewerbeertrag1)

Gemeinden 1926 1927 1928 1929 1930

Bebautes Grundvermögen
Darmstadt..................................... 22 24 31 31 46
Gießen........................................... 22 26 26 29 39
Mainz............................................. 23 23 44 64 74
Offonbaoh..................................... 22 28 30 60 70
Worms........................................... 21 25 25 35 50

Gewerbeertrag
Darmstadt.................................... 78 84 251 253 305
Gießen........................................... 67 98 226 267 347
Mainz............................................. 60 57 378 378 438
Offenbaoh..................................... 127 130 392 448 448
Worms........................................... 68 127 270 281 395

Baden
Steuerfüße (Gemeinde und Kreis zusammen) in '.Rrf 

je 100 if\U( Steuerwert bzw. Gewerbeertrag

Gemeinden 1926 1927 I 1928 ' 1929 ; 1930

ga<lon........

f»n*ruh. .

Bebautes Grundvermögen

j;-'*Kruue 
5°ostanz 
u,annhetm . 
nor*hoim .

122 122
104 116

96 125
89 72

143 112
101 101

62 67

8*don. 
[/»ibun-;;; 
v^nlberg.
jW'sruhe.
5°°«anz..

l2beim

Nsn.. 

w“n»tanz '

Geworbeertrag
740 740 ;
639 708
588 765
489 519

1 069 837
520 520
378 411

Betriebsvermögen
49 49
34 38
39 50
32 28
57 45
27 27
25 27

124 
116
125 

75
100
101

64

755 | 
708 | 
765 ! 
522 I 
750 
520 
393

124 I »)

Darmstadt.
Gießen___
Mainz........
Offenbaoh . 
Worms___

Gowerbekapital 
94 I
77
92
90

109
92

130

64
48
86
73
95

64
63
86
73
95

67
73
86
73
95

Thüringen
Gemeindezuschläge In v H des Grundbetrages

111
127

111
152 Gemeinden 192« 1 1927 1928 1929 1930

61
95

61
130 Grundsteuer

101 108 Altenburg..................................... 100 100 100 100 100
64 70 Apolda........................................... 50 50 50 50 •) 65

Arnstadt....................................... 100 100 100 100 100
Eisenach....................................... 100 100 100 100 100

755 *) Uora............................................... 100 100 100 100 100
684 684 Gotha............................................. 100 100 100 100 100
777 927 Greiz............................................. 100 100 100 100 100
522 522 Jona............................................... 100 100 100 100 100713 975 Weimar......................................... 100 100 100 100 100520
393

556
429 Gewerbestouei

100 130 130 130 160
Apolda.......................................... 50 50 50 50 *) 70

50 ■> Arnstadt...................................... 100 100 100 125 108
36 36 Eisenaoh...................................... 100 100 100 130 130
51 61 Gera............................................... 130 130 130 160 160
34 34 Gotha............................................. 100 100 100 160 160
38 52 Greiz.............................................. 113 100 110 115 115
27 36 Jena.............................................. 100 100 100 100 100
25 28 Weimar......................................... 100 100 100 100 115

U0Wörb68teuerumlago 350. — *) Ara 31. 12.30: Grundsteuer 135, Gewerbesteuer 120. — a) Angaben lagen bei Drucklegung noch 
'b'berson- — *) Für 1926 und 1927 sind die Erhebungsshtzc dor Geworbcortragstouer in Jtp/ je Jt.K des staatlichen Uoworboertrag- 

118 angegeben; sie sind dahor mit don Erbebungssätzcn der folgenden Jahre nioht vergleichbar. — *) Am 31.12.30 : 80.

34*


